
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Dotti Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 193 DEL 25/06/2025  

 
 
OGGETTO:  DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI ENERGIA 

ELETTRICA ALLA SOCIETA’ HERA COMM SPA PER IL SERVIZIO A 
TUTELE GRADUALI PER ENERGIA ELETTRICA. 
CIG B75F71B8BC DEL 23.06.2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
VISTI: 

-  l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che recita “A ciascun servizio 
è affidato, col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati 
negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 
 

-  l’art. 39 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) 
che disciplina il ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizione 
organizzativa; 
  

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti 
di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili 
d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 
preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione; 

 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 19 dicembre 2024 avente ad 

oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025 – 2027 E NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL D.U.P. (DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 
2025 – 2027; 
 

- la deliberazione di Giunta comunale n.21 del 22 febbraio 2024 di approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione, PIAO 2024-2026 e ss.mm.ii.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Dotti Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  il vigente Regolamento di Contabilità adottato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 11 del giorno 11 marzo 2021 e ss.mm.ii. esecutivo ai sensi di legge. 
 

- Il Decreto Sindacale protocollo n. 15457 del 24.12.2024 di nomina della sottoscritta 
Arch. Silvia TONINELLI Responsabile del Settore Tecnico; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Tecnico viene individuato anche quale 
responsabile gestionale per la spesa in oggetto; 
 
PRESO ATTO della Determina nr. 392 del 05.12.2024 e nr. 31 del 30.01.2025 con la 
quale veniva impegnato il servizio di fornitura di energia elettrica alla società ENEL 
ENERGIA SPA per l’anno 2025; 
 
DATO ATTO: 

- che la Convenzione CONSIP per energia elettrica è cessata alla data del 
30.04.2025; 

- che è già stata attivata la nuova Convenzione CONSIP ENERGIA ELETTRICA 22 
con decorrenza 01.06.2025; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 30 del TIVG il Comune di Adro ha diritto a ricevere 
garanzia di continuità della fornitura mediante subentro da parte del fornitore di ultima 
istanza (FUI); 

 
VISTO che a far data dal 01.01.2025 e fino al 31.12.2026 la Società HERA COMM SPA è 
stata individuata quale esercente il servizio di salvaguardia per la fornitura di energia 
elettrica per la Regione Lombardia ai clienti di medie e grandi dimensioni; 

 
PERTANTO, le utenze energia elettrica in essere con la Società ENEL ENERGIA SPA a 
seguito della risoluzione amministrativa del contratto (nr. 15 utenze dal 01.05.2025) sono 
passate alla Società HERA COMM SPA fino all’attivazione della nuova convenzione 
CONSIP in data 01.06.2025; 
 
ATTESO che è necessario creare nuovi impegni per il servizio di salvaguardia ai clienti di 
medie e grandi dimensioni con HERA COMM SPA per il mese di maggio 2025 in attesa 
dell’attivazione dal 01.06.2025 della nuova convenzione CONSIP ENERGIA ELETTRICA 
22; 
 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
  
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del 
presente provvedimento con la nota di aggiornamento al DUP, approvata dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 7 del 19.02.2024; 
 
ATTESO che a fronte della presente determina sono stati richiesti i seguenti CIG: 

NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA 
FINE APPALTO 

B75F71B8BC 23.06.2025 € 4.000,00 30.06.2024 
 
INDIVIDUATA nella firmataria della presente determinazione, Arch. Silvia Toninelli, 
Responsabile del Settore tecnico, in forza del decreto succitato, il Responsabile Unico del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Dotti Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Procedimento per il Comune di Adro, ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed 
integrazioni; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
 
DATO atto che il pagamento sarà effettuato con cadenza mensile entro la scadenza 
indicata sulla fattura; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai 
sensi delle vigenti disposizioni di legge, dalla Responsabile di Posizione Organizzativa del 
Settore Finanziario, Dott.ssa Sara Mazzotti; 
 
VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo 
e ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico: 

 
1. DI RIDURRE gli impegni già assunti a favore di ENEL ENERGIA con Sede a con sede 

in Roma (Rm) in Viale Regina Margherita nr. 125 avente Codice Fiscale e Partita IVA 
15844561009, per la convenzione CONSIP energia elettrica cessata al 30.04.2025, per 
la somma complessiva di €. 29.394,82 per l’anno 2025, imputate ai seguenti capitoli del 
Bilanco PEG comunale in corso: 

 
Miss
ione 

Progr
amma 

Piano 
Finanziario 

Capitolo Importo Imp. 
Anno 

1 01 1.03.02.05.004 
 

120.2  
Spese di manutenzione 
e funzionamento sala 

civica – energia elettrica 

- € 94,21 464 
2025 

 

1 11 1.03.02.05.004 1160.2 
Spese di manutenzione 
e funzionamento uffici – 

energia elettrica 

- € 3.936,95 465 
2025 

 

4 01 1.03.02.05.004 1850.2 
Spese di mantenimento 
e funzionamento scuola 

materna statale – 
energia elettrica 

- € 3.904,41 466 
2025 

 

4 02 1.03.02.05.004 2000.2 
Spese di mantenimento 
e funzionamento scuole 

elementari – energia 
elettrica 

- € 5.877,91 469 
2025 

 

4 02 1.03.02.05.004 2060.2 
Spese di mantenimento 
e funzionamento scuole 

- € 755,58 470 
2025 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Dotti Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

medie – energia elettrica 
 

5 02 1.03.02.05.004 2290.2 
Spese di mantenimento 

e funzionamento 
biblioteca – energia 

elettrica 

- € 2.134,30 471 
2025 

 

6 01 1.03.02.05.004 2360.2 
Spese per mantenimento 
e funzionamento impianti 

sportivi – energia 
elettrica 

- € 6.000,00 505 
2025 

 

6 01 1.03.02.05.004 2360.2 
Spese per mantenimento 
e funzionamento impianti 

sportivi – energia 
elettrica 

- € 3.931,62 490 
2025 

 

10 5 1.03.02.05.004 2640 
Energia elettrica pubblica 

illuminazione 

- € 2.180,75 491 
2025 

 
12 09 1.03.02.05.004 3420.2 

Spese di manutenzione 
ordinaria gestione 
cimiteri comunali – 

energia elettrica 

- € 164,38 492 
2025 

 

12 9 1.03.02.05.004 3445.2 
Spese per gestione 

diretta lampade votive – 
energia elettrica 

 

- € 414,71 503 
2025 

 

 
2. IMPEGNARE a favore di HERA COMM SPA con Sede a con sede in Roma (Rm) in 

Viale Regina Margherita nr. 125 avente Codice Fiscale e Partita IVA 15844561009, per 
il servizio di salvaguardia per la fornitura di energia elettrica per la Regione Lombardia 
ai clienti di medie e grandi dimensioni, per la somma complessiva di € 4.167,10 per il 
mese di maggio 2025, con imputazione della somma ai seguenti capitoli del Bilanco 
PEG comunale in corso: 
 
Miss
ione 

Progr
amma 

Piano 
Finanziario 

Capitolo Importo Anno 

1 01 1.03.02.05.004 
 

120.2  
Spese di manutenzione 
e funzionamento sala 

civica – energia elettrica 

€ 58,43 2025 
 

1 11 1.03.02.05.004 1160.2 
Spese di manutenzione 
e funzionamento uffici – 

energia elettrica 

€ 769,33 2025 
 

4 01 1.03.02.05.004 1850.2 
Spese di mantenimento 
e funzionamento scuola 

materna statale – 

€ 302,71 2025 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Dotti Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

energia elettrica 
4 02 1.03.02.05.004 2000.2 

Spese di mantenimento 
e funzionamento scuole 

elementari – energia 
elettrica 

€ 910,95 2025 
 

4 02 1.03.02.05.004 2060.2 
Spese di mantenimento 
e funzionamento scuole 
medie – energia elettrica 

 

€ 695,44 2025 
 

5 02 1.03.02.05.004 2290.2 
Spese di mantenimento 

e funzionamento 
biblioteca – energia 

elettrica 

€ 281,16 2025 
 

6 01 1.03.02.05.004 2360.2 
Spese per mantenimento 
e funzionamento impianti 

sportivi – energia 
elettrica 

€ 110,11 2025 
 

10 5 1.03.02.05.004 2640 
Energia elettrica pubblica 

illuminazione 

€ 264,21 2025 
 

12 09 1.03.02.05.004 3420.2 
Spese di manutenzione 

ordinaria gestione 
cimiteri comunali – 

energia elettrica 

€ 77,37 2025 
 

12 9 1.03.02.05.004 3445.2 
Spese per gestione 

diretta lampade votive – 
energia elettrica 

 

€ 496,32 2025 
 

14 2 1.03.02.05.004 3531 
Spese sostegno 

commercio 

€ 201,07 2025 
 

 
 

3.  DI DARE ATTO: 
a) che l’obbligazione derivante dalla presente determinazione è immediatamente 

esecutiva; 
b) che il pagamento sarà effettuato con cadenza mensile entro la scadenza di ogni 

singola fattura; 
c) per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e 

che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 
pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii;  

d) di disporre, al fine dell'efficacia legale del presente atto, ai sensi dell'art. 26 del d.lgs. 
14 marzo 2013, n.33, la pubblicazione nel sito internet sezione "amministrazione 
trasparente", sottosezione "sovvenzioni, sussidi, contributi e vantaggi economici"; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Dotti Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e) di disporre la pubblicazione del presente atto e dei provvedimenti connessi sul 
portale internet istituzionale del Comune di Adro, in accordo con le disposizioni di 
cui al d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 
comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale del comune di Adro; 
 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 
(codice del processo amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia 
entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
Arch.  Silvia TONINELLI 

 
 

 


